ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № _________
г. Москва                                                                                                                      «____»___________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского (Первый казачий университет)» (ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по молодежной политике и стратегическому развитию Гурова Михаила Борисовича, действующего на основании доверенности №3 от 09 января 2023 года, с одной стороны, и  ______________________________________________________ (___________________________________)
                          (полное наименование образовательной организации)                     (краткое наименование образовательной организации)
именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице __________________________________, действующего на основании ______________________ с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Настоящий договор определяет направления сотрудничества Университета и Образовательного учреждения по организации и осуществлению профориентационной работы с обучающимися в Образовательном учреждении, формированию и подготовке из числа выпускников Образовательного учреждения контингента, ориентированного к поступлению в Университет, а также оказанию им информационного, консультативного и организационного содействия при подготовке к поступлению в Университет.
1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется по следующим направлениям:
1.2.1. Повышение уровня общеобразовательной подготовки обучающихся (выпускников).
1.2.2. Развитие предпрофильной подготовки и предпрофильного обучения в Образовательном учреждении.
1.2.3. Ведение профориентационной работы.
1.2.4. Совместная разработка и использование в образовательном процессе учебно-методических материалов, прикладного программного обеспечения, современных информационных технологий.
1.3. Стороны исходят из того, что их сотрудничество должно способствовать подготовке и профессиональной ориентации обучающихся, повышению их творческой активности, воспитанию целенаправленной трудовой деятельности и приумножению их интеллектуального потенциала.
1.4. Стороны обязуются на основе отдельных договоров решать иные задачи, вытекающие из настоящего договора и других соглашений, заключенных между Сторонами.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.
2.1. Стороны обязуются:

- оказывать содействие в реализации совместных направлений сотрудничества в порядке, в размере и способами, предусмотренными отдельными договорами и иными документами, подписанными Сторонами во исполнение настоящего договора;
- своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические действия, необходимые для реализации совместных проектов;
- обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их распоряжении информационными ресурсами;
- по необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов, связанных с реализацией направлений и форм сотрудничества;
- рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего договора.
2.2. Ответственным лицом за осуществление взаимодействий по настоящему договору со стороны
Университета назначается Колесников Владимир Андреевич, директор Департамента организации приема абитуриентов и довузовской подготовки (тел. +7(495)640-54-36, доб. 4815, e-mail: vl.kolesnikov@mgutm.ru).
2.3. Ответственным лицом за осуществление взаимодействий по настоящему договору со стороны
Образовательного учреждения назначается _____________________________________________________ (тел. _____ e-mail: ____________).

2.4. Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их реализации оговариваются дополнительно.
2.5. Положения настоящего договора не могут рассматриваться как ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по направлениям, перечисленным в настоящем договоре.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
3.1. Ответственность сторон по настоящему договору наступает только в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
3.2. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, подлежат урегулированию сторонами путем переговоров. При отсутствии согласия спор между сторонами подлежит рассмотрению в соответствии с действующим законодательством.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
4.1. Настоящий Договор действует бессрочно и вступает в силу с момента его подписания.
4.2. В течение срока действия Договор может быть изменен по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе любой из сторон. При расторжении настоящего Договора инициативная сторона письменно уведомляет другую сторону о расторжении договора заблаговременно до начала учебного года, не позднее сентября текущего календарного года.
4.4. Взаимоотношения по настоящему Договору строятся на основе равенства, честного партнерства и защиты взаимных интересов Сторон, защиты интересов, обучающихся в Образовательном учреждении, а также прав интеллектуальной собственности, принадлежащих сторонам.
4.5. Настоящий Договор носит некоммерческий характер, не устанавливает и не налагает на Стороны каких-либо финансовых, имущественных и иных обязательств Сторон.
4.6. Стороны осуществляют сотрудничество на принципах добровольности, открытости и паритетности Сторон, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации.
4.7. Договор составлен в двух одинаковых экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
4.8. Все споры и разногласия, связанные с настоящим Соглашением или вытекающие из него, разрешаются путем переговоров между Сторонами. В случае, если Стороны не смогут разрешить возникший спор путем переговоров, такой спор подлежит рассмотрению в суде.
5. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА:

5.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
5.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
5.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта Договора другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
	Университет:

ФГБОУ ВО «МГУТУ им.

К.Г. Разумовского (ПКУ)»

Юридический адрес: 109004, г. Москва,

ул. Земляной вал, д. 73

ИНН 7709125605

ОГРН 1027700200494
Телефон: 8 (800) 777-84-63

E-mail: priem@mgutm.ru

__________________
___________________/__________ /

                М.П.
	Образовательное учреждение:

_______________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
Юридический адрес: ________________________________________________________________________________________

ИНН __________________

ОГРН _______________

Телефон: _______________________

E-mail: _____________________________

__________________

___________________/_______________/
                М.П.

PAGE
2